
Proposta n. 99901149

Del 29-03-2021

Registro Unico n. 1243 
del 08/04/2021

Protocollo n. 0053551 del 
08/04/2021

Riferimenti contabili

Come da dispositivo interno.

Responsabile dell'istruttoria
Stefania Di Curzio

Responsabile del procedimento
Maria Laura Martire

Determinazione firmata digitalmente dal:

-  Dirigente attestante la regolarità tecnica e contabile, in
data 03/04/2021

-  Dirigente Responsabile controllo della spesa, in data
07/04/2021

-  Ragioniere Generale attestante la copertura finanziaria,
in data 08/04/2021

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: CIG: ZBB308903E - COLLEGAMENTO AI SERVIZI ELABORATIVI DI
ACCESSO AI DATI DEL REGISTRO IMPRESE PER LO SVOLGIMENTO DELLE FUNZIONI
DERIVANTI DAL D.LGS. 112/98 ART. 105 COMMA 3 IN MATERIA DI MOTORIZZAZIONE
CIVILE - ANNUALITÀ 2021

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Maria Laura Martire

Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

Promozione e coordinamento dello sviluppo economico e sociale - Sostegno e supporto
alle attività economiche ed alla formazione

Vigilanza e controllo su attività di Motorizzazione Civile e di Trasporto - DIP0502

e-mail: m.martire@cittametropolitanaroma.gov.it



Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i, concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto l'art. 151 del D. Lgs n. 267/2000 concernente i principi generali dell’ordinamento finanziario
e contabile degli Enti Locali;

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Roma Capitale adottato con Atto Consiliare n. 1 del
22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che prevede che "nelle
more dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in quanto
compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Vista la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 40 del 05.10.2020 recante “Approvazione
Regolamento di Contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili
di cui al D.Lgs. n. 118/2011. ”.

Vista la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 35 del 27/07/2020 recante “Approvazione
del Bilancio di previsione finanziario 2020 - 2022 e Documento Unico di Programmazione
(D.U.P.) 2020 – 2022 – Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2020 – 2022 ed Elenco
annuale 2020 - Salvaguardia equilibri di Bilancio 2020 – Art. 193 T.U.E.L”.

Vista la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 39 del 05/10/2020 recante “Approvazione
Piano Esecutivo di Gestione 2020, unificato con il Piano della Performance 2020. Art. 169 del
D.lgs. n. 267/2000”.

Premesso
che gli enti locali deliberano entro il 31 dicembre il bilancio di previsione finanziario, riferito ad un
orizzonte temporale triennale, ai sensi dell'art. 151, comma 1, e dell’art. 162 del D.Lgs. 18
agosto 2000 n. 267 (T.U.E.L.), nonché dell’art. 18, comma 1, lett. a), del D.Lgs. 118/2011 e
ss.mm.ii.;

Tenuto conto

che l’art. 163 del T.U.E.L. disciplina l’esercizio provvisorio e la gestione provvisoria dei bilanci
degli Enti locali;

che, ai sensi dell’articolo 163, comma 3, del T.U.E.L. l'esercizio provvisorio del bilancio si
intende automaticamente autorizzato sino al termine del periodo fissato dalla norma statale,
senza necessità di adozione di ulteriori atti e, comunque, nelle more dell'approvazione del
bilancio di previsione;

Visti, inoltre,

il comma 3-bis dell’art. 106 della Legge 17 luglio 2020, n. 77, con cui è stato convertito, con
modificazioni, il Decreto Legge 19 maggio 2020, n. 34 (c.d. Decreto Rilancio), in cui è previsto il
differimento del termine per l’approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2021 – 2023
degli enti locali al 31 gennaio 2021;

il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 gennaio 2021 che ha ulteriormente rinviato al 31



marzo 2021 il termine per la deliberazione del Bilancio di previsione finanziario 2021 – 2023
degli enti locali;

IL Decreto Legge n. 41 del 22 Marzo 2021 (Decreto Sostegni) che ha ulteriormente prorogato al
30 aprile 2021 il termine per la deliberazione del Bilancio di previsione finanziario 2021 - 2023
degli enti locali;

Vista la Circolare n. 45 del 07 gennaio 2021, a firma del Ragioniere Generale, avente ad oggetto
“Esercizio Provvisorio 2020 – 2021 – Indirizzi operativi”;

visto l'art.1 comma 14 della legge 56/2014 e preso atto della direttiva dell'Amministrazione
Provinciale riferimento 6302/2014;

visto l'art. 163 del TUEL, comma 1,3 e 5 lettera c) nella quale è previsto l'assolvimento della
spesa a carattere continuativo necessario per garantire il mantenimento del livello qualitativo e
quantitativo dei servizi esistenti, impegnato a seguito della scadenza dei relativi contratti.

vista la circolare n. 21/2017 del Segretario Generale;

visto l'art. 63 comma 2, lettera b, punto 3 del D.Lgs. 50/2016;

premesso che per l'espletamento delle attività istituzionali di rilascio di atti autorizzativi di
competenza del Servizio 2, ai soggetti che richiedono licenze di trasporto di cose in Conto
Proprio sono necessari i collegamenti alle banche dati delle Camere di Commercio per visionare
le informazioni estratte dal Registro delle Imprese (ricerche anagrafiche su imprese e persone,
visure societarie, assetti proprietari, atti e bilanci ottici, procedure in corso) e dal Registro
Informatico dei protesti;

considerato che le informazioni sopra descritte sono disponibili mediante il servizio Informatico
"Telemaco " di Infocamere - Società Consortile di Informatica delle Camere di Commercio
Italiane per Azioni - che ha il compito di organizzare e gestire nell'interesse e per conto delle
Camere di Commercio e con criteri di economicità gestionale, un sistema informatico nazionale
in grado di trattare e distribuire in tempo reale, anche a soggetti terzi, atti ed informazioni che
scaturiscano da registri, albi, elenchi tenuti dalle Camere;

considerato che il servizio Telemaco messo a disposizione da InfoCamere costituisce l'unica
fonte ufficiale delle banche dati delle Camere di Commercio;

considerato che la Società InfoCamere non è tenuta ad iscriversi al MEPA come operatore
economico in quanto è società in house delle Camere di Commercio;

considerata la Dichiarazione di antipantuflage e la mancanza di conflitto d'interessi pec prot. n.
36152 del 08/03/2021, così come ribadito nella circolare n. 21/2017 del Segretario Generale;

considerato che si è proceduto alla verifica dell'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art.
6 bis della Legge 241/90 e s.m.i. e dell' art. 42 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., acquisendo le
dichiarazioni sostitutive di certificazioni rese nei termini e alle condizioni di cui all'art. 46 del DPR
445/2000 da parte del responsabile del procedimento (prot. n. 23297 del 15/02/2021) e del



responsabile dell'istruttoria ( prot. n. 23264 del 15/02/2021);

considerata inoltre la verifica delle relazioni di parentela o di affinità del responsabile del
procedimento e del responsabile dell'istruttoria con il destinatario del presente provvedimento
mediante acquisizione degli atti di dichiarazione sostitutiva di certificazione resa nei termini e
alle condizioni di cui all'art. 46 del DPR n. 445/2000 degli stessi rispettivamente con prot. n.
23293 e 23259 del 12/02/2021;

considerato che con nota protocollo 11881 del 27/01/2021 la Societa' Infocamere ha proposto
la sua offerta per il rinnovo dell'erogazione dei servizi elaborativi di accesso ai dati del Registro
Imprese per l'annualità 2021;

ritenuto indispensabile ed urgente non interrompere l'attività del servizio e garantire il rilascio
delle licenze di trasporto in conto proprio al fine di non esporre la Città Metropolitana di Roma
Capitale al rischio di richieste di risarcimento del danno per mancato rispetto del termine di
rilascio dei provvedimenti amministrativi;

ritenuto, per le considerazioni sopra esposte, di poter acquisire il servizio approvvigionandosi
direttamente alla società InfoCamere che risulta idonea ai sensi del art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e
l'offerta economica congrua ai fini del servizio richiesto;

considerato che il Servizio 2 necessita dell'attivazione di n. 1 user per un importo di Euro
1.110,00 (IVA esclusa);

ritenuto, necessario ed urgente rinnovare il servizio "Telemaco" per l'accesso alla banca dati di
Infocamere per il periodo suddetto, per un canone complessivo di € 1.354,20 (IVA compresa) al
fine di svolgere le attività legate alle funzioni derivanti dal D.lgs 112/98 art.105 comma 3 in
materia di Motorizzazione Civile;

visto l'impegno n. 1472/2021 svincolato dal Servizio DIP0500U3 per un importo di € 354,20; 

Preso atto che la spesa di euro € 1.354,20 trova copertura come di seguito indicato:

Missione 4 ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO

Programma 6 SERVIZI AUSILIARI ALLISTRUZIONE

Titolo 1 SPESE CORRENTI

Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI

Capitolo/Articolo 103003/50 ADBASE - ACCESSO A BANCHE DATI - MP0406

CDR 1503 DIP0500U3-PROMOZIONE DELLO SVILUPPO CULTURALE
METROPOLITANO E POLITICH

CCA --

Eser. Finanziario 2021 --

Numero 1472 --

Importo € 354,20 --



Conto Finanziario : S.1.03.02.16.999 - ALTRE SPESE PER SERVIZI AMMINISTRATIVI

Missione 10 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA

Programma 4 ALTRE MODALITA DI TRASPORTO

Titolo 1 SPESE CORRENTI

Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI

Capitolo/Articolo 103003/13 ADBASE - Accesso a banche dati - MP1004

CDR 1521 DIP0502-VIGILANZA E CONTROLLO SU ATTIVITÀ DI
MOTORIZZAZIONE CIVILE E D

CCA --

Eser. Finanziario 2021 --

Numero 1473 --

Importo € 1.000,00 --

Conto Finanziario : S.1.03.02.16.999 - ALTRE SPESE PER SERVIZI AMMINISTRATIVI

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformità agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici
e dei Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23
dicembre 2003 ed in ultimo modificato con Decreto della Sindaca Metropolitana n. 84 del
09/08/2019;

Preso atto che il Responsabile del Servizio attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla
vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento
recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165” e il Codice di comportamento della Città
Metropolitana di Roma Capitale, adottato con delibera del Commissario Straordinario n. 8 del
20 gennaio 2014;

Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Preso atto che il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
n. 267/2000 necessita dell’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la
copertura finanziaria.



DETERMINA

di procedere al rinnovo dell'erogazione dei servizi elaborativi di accesso ai dati del Registro
Imprese per l'annualità 2021, ai sensi dell'art. 63 comma 2 lettera b punto 3 D.Lgs 50/2016, per
un canone complessivo di € 1.354,20 (IVA compresa) al fine dello svolgimento delle attività
legate alle funzioni derivanti dal D.lgs 112/98 art. 105 comma 3 in materia di Motorizzazione
Civile e di affidare il servizio Telemaco alla Soc. Infocamere S.C.P.A. CF 02313821007 con
sede legale in Roma Via G.B. Morgagni n. 13 cap 00161;

di impegnare la somma complessiva di € 1.354,20 (IVA compresa) sul capitolo 103003
(ADBASE);

di dare atto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR del Lazio nel
termine di 30 gg, con decorrenza dalla data di notifica (o comunicazione) del presente atto, ove
previste, ovvero dall'ultimo giorno di avvenuta pubblicazione all'Albo Pretorio della Città
Metropolitana di Roma Capitale.”

Di imputare la spesa di euro € 1.354,20, come di seguito indicato:

Euro 1.000,00 in favore di INFOCAMERE S.C.P.A. C.F 02313821007 - VIA
G.B.MORGAGNI,13,ROMA

Miss Prog Titolo MacroAgg Cap/Art CDR PEG Anno Movimento

10 4 1 3 103003/13 1521 00000 2021 1473/0

CIG: ZBB308903E

Euro 354,20 in favore di INFOCAMERE S.C.P.A. C.F 02313821007 - VIA
G.B.MORGAGNI,13,ROMA

Miss Prog Titolo MacroAgg Cap/Art CDR PEG Anno Movimento

4 6 1 3 103003/50 1503 00000 2021 1472/0

CIG: ZBB308903E

 

di liquidare la somma di € 1.110,00 piu IVA 22% € 244,20 per un totale di € 1.354,20
anticipatamente, dopo la sottoscrizione del contratto e dietro presentazione di regolare fattura
elettronica, ai sensi dell'art. 17 ter del DPR 633/72;

di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, imposti
dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come segue:
il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n.
136/2010, così come modificata dalla legge n. 217/2010;



il conto e la persona autorizzata ad operarvi è stata comunicata dal contraente;
i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la
tracciabilità;
eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso
saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della
liquidazione.

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Maria Laura Martire

Documento prodotto, conservato in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art.
20 del D.Lgs. n. 82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale” e rispettive norme collegate


